Appelés à rendre la justice entre chrétiens, ardents à maintenir leur autorité sur leur troupeau, ils sont intervenus dans plus d'un procès en succession, soit directement, soit par l'intermédiaire de leurs évêques auxquels ils adressaient instructions et lois.

Un savant, dont le témoignage est d'autant plus précieux qu'il est également versé dans l'étude du droit romain et du droit grec, M. Josef Partsch, a consacré à ces nouvelles sources de droit de l'Église nestorienne un important mémoire (1). Il y a non seulement montré que le Livre de droit syro-romain est le fondement de ce droit nestorien (2), mais s'attachant au droit de succession et particulièrement à la succession *ab intestat*, il a trouvé dans les textes nouveaux la pleine confirmation de l'hypothèse de Mitteis sur l'origine grecque des dispositions du § 1 (3). Il a dressé lui aussi des listes de successibles, remontant lui aussi au droit attique et finissant par le droit nestorien. Je lui emprunte, dans son dernier tableau qui renvoie aux trois recueils des

(1) *Neue Rechtsquellen der nestorianischen Kirche*, dans la *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte*, Rom. Abt., XXX, 1909, p. 355-398. M. J. Partsch est l'auteur d'un livre bien connu de tous les hellénistes : *Griechisches Bürgerrechtsrecht*, 1909.

(2) P. 365 et suiv.

(3) P. 369 et suiv.

patriarches et aux *Canones* de l'évêque Siméon (1), ce qui a trait aux droits du père et de la mère, non sans ajouter plus d'un article à ceux qu'il a cités.

Père et mère du *de cuius*.

CHENANISCHO, XIX, 1 : *Si des enfants meurent du vivant de leur mère, sans laisser d'héritiers, sans avoir écrit un testament, la mère, aussi longtemps qu'elle reste dans sa maison, dispose souverainement des biens de ses enfants et nul n'a le droit de l'en déposséder.*

Le § 2 attribue ces biens, à la mort de la mère, aux frères du *de cuius* et, à défaut de frères, au plus proche par le sang.

TIMOTHÉOS, § 46, trad. Labourt : *Homo quidam mortuus est relinquens divitias multas et possessiones. Erant autem ei mater et uxor et filii patrum. Quis eorum hereditabit de eo?*

Si non sint viris, mater et uxor hereditabunt de eo....

La mère et la femme hériteront, à la condition qu'elles ne se soient pas remariées, qu'elles restent dans leur maison. La loi de Doura disait : μή ἄλλω ἀνδρὶ συνοικοῦσα.

Id., § 52 : *Alius quidam mortuus est relinquens matrem et patrem et fratres et sorores.*

Quamdiu vivunt pater et mater eius, hereditabunt de eo, cum non sit nec filius nec filia. Post mortem vero patris et matris, dividatur hereditas eius inter fratres eius masculos ad paritatem. Sorores autem..., etc.